UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT-TT

V/v tuyên tuyền hưởng ứng Ngày Quốc tế

đa dạng sinh học năm 2024

Văn Quan, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 999/UBND-TNMT ngày 20/5/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện Văn Quan về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế

đa dạng sinh học năm 2024.

Để thực hiện công tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh

học năm 2024 trên địa bàn huyện, Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan

đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế đa dạng sinh học ngày

22/5/2024 được Liên hợp quốc phát động với chủ đề “Be part of the Plan” - “Hãy

là một phần của Kế hoạch đa dạng sinh học”, là lời kêu gọi các bên liên quan hãy

cùng đóng góp vào việc thực hiện Khung Đa dạng sinh học toàn cầu Côn Minh -

Montreal (GBF) nhằm ngăn chặn sự suy giảm đa dạng sinh học trong thập kỷ

“Phục hồi hệ sinh thái”. Thông điệp này cũng nhằm nâng cao nhận thức của các

bên liên quan về Khung GBF và Hội nghị các bên tham gia Công ước về Đa dạng

sinh học (COP16) sẽ diễn ra từ ngày 21 tháng 10 đến ngày 01 tháng 11 năm 2024

tại Thành phố Cali, Colombia.

- Tăng cường truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về đa dạng sinh

học và các giá trị của đa dạng sinh học trong chiến lược phát triển bền vững của

quốc gia; lồng ghép nội dung bảo tồn đa dạng sinh học vào các chương trình giáo

dục đồng thời thúc đẩy lối sống hài hòa với thiên nhiên.

- Tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định  số

08/2020/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số Điều của

Luật Bảo vệ môi trường, Chiến lược quốc gia về đa dạng sinh học đến năm 2030,

tầm nhìn đến năm 2050 tại Quyết định số 149/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ

tướng Chính phủ; tuyên truyền kiểm soát buôn bán động vật hoang dã, khai thác

loài hoang dã di cư tại Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 23/7/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về một số giải pháp cấp bách quản lý động vật hoang dã và các văn bản chỉ

đạo, điều hành liên quan…

2

- Tổ chức phát động các phong trào như vệ sinh trụ sở làm việc; đường làng,

thôn, phố; trồng cây xanh, ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý rác thải

và các hoạt động thiết thực khác cao điểm vào ngày 22/5/2024.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: tuyền truyền đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động các nội dung trên tại các cuộc họp, sinh

hoạt của cơ quan, đơn vị.

2. 2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, tại các cuộc họp, sinh

hoạt của cơ quan, đơn vị, thôn, phố... đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử

huyện, xã; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân

trên địa bàn quản lý tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tê đa dạng sinh

học năm 2024.

- Tuyên truyền cổ động trực quan: treo băng rôn, khẩu hiệu, chạy chữ trên

bảng điện  tử (nếu có).

- Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo đội tuyên

truyền lưu động tăng cường tuyên truyền lưu động trên đường phố; cử phóng viên

ghi hình, đưa tin phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tê đa dạng sinh

học năm 2024 trên địa bàn huyện; biên tập tin, bài cung cấp cho UBND các xã, thị

trấn.

3. Nội dung thông tin Ngày Quốc tế đa dạng sinh học năm 2024  tham

khảo tại địa chỉ https://www.cdb.int/biodiversity-day; www.monre.gov.vn;

http://beta.monremedia.vn/

4. Chế độ báo cáo: kết quả tuyên truyền, tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Quốc tê đa dạng sinh học năm 2024 của các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi

về Phòng Văn hóa và Thông tin huyện qua hệ thống quản lý văn bản và điều

hành VNPT iOffice trước ngày 07/6/2024 để tổng hợp.

(Gửi kèm theo Công văn này một số khẩu hiệu tuyên truyền  hưởng ứng

chủ đề Ngày quốc tế đa dạng sinh học năm 2024).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể huyện, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các

xã, thị trấn quan tâm triển khai, thực hiện tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh dạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Hà Thị Thanh Thúy

https://www.cdb.int/biodiversity-day
http://www.monre.gov.vn/
http://beta.monremedia.vn/

3

		2024-05-21T11:08:58+0700

		2024-05-22T08:27:16+0700

		2024-05-22T08:27:16+0700

		2024-05-22T08:27:16+0700